
DETERMINAZIONE
n. 339 del 13/09/2023

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  STAMPA  E  
POSTALIZZAZIONE CANONI LUCI VOTIVE 2022 E 2023. CIG Z4D3C702CC.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 27.03.23 avente ad oggetto: Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 03.04.23 avente ad oggetto: Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023 - 2025 e relativi allegati; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 26.04.2023 avente ad oggetto “approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2023-2025 - assegnazione risorse”;
Dato Atto che è stato predisposto il ruolo per la spedizione dei canoni delle lampade votive per gli anni 2022 
e 2023;
Specificato che l’elaborazione del ruolo è avvenuta mediante software SECIM in dotazione all’ufficio servizi 
cimiteriali, della Ditta CEDEPP SrL;
Preso atto che la suddetta ditta CEDEPP SrL con sede Via Maria Luigia 4 a Sala Baganza, P.I. 00578930349 
offre il servizio di stampa e postalizzazione;
Vista  l’offerta  della  Ditta  CEDEPP SrL  presentata  in  data  13/09/2023  ns.  prot.  14196 come di  seguito 
specificato:
-Stampa del foglio con lettera accompagnatoria e foglio con avviso pagopa, assistenza, busta, piegatura, 
imbustamento e spedizione, euro 0,35+IVA 22%;
- importo fisso per predisposizione ed avviamento alla stampa euro 120+IVA 22%;
-spese postali per spedizione euro 0,60 cadauno, esente IVA; 
Preso atto che effettuare un invio unico per il canone di due anni, consente di recuperare l’anno arretrato, 
pagando le spese di stampa e postalizzazione una sola volta; 
Visto  che il  numero di  bollette da emettere è pari  a 1138, e che di  conseguenza il  totale di  spesa da  
sostenere si può calcolare come di seguito:
-stampa euro 486 IVA COMPRESA
- importo fisso  146,40 IVA COMPRESA
- spese postali 682,80 ESENTE IVA
Totale euro 1315,20

Preso atto:
- che l’art. 192, comma 1 D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i., il  quale stabilisce che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, l’oggetto, la 
forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- che l’art. 17, comma 1 D.Lgs.vo n. 36/2023, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici,  le stazioni appaltanti  e gli  enti concedenti,  con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  
selezione degli operatori economici e delle o erte;ff

Determ. n. 339 del 13/09/2023 pag. 1/3



- che trattandosi di appalto d'importo inferiore ad Euro 140.000,00 (beni e servizi) e, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell'art. 62, comma 1 
D.Lgs.vo  n.  36/2023,  procedere direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  del  servizio  in 
oggetto;

- che l'art. 50, comma 1,  lett. b) D.Lgs.vo n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo  inferiore ad  Euro  140.000  si  debba  procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici;

Vista la Legge n. 145/2018, di modifica dell’art. 1, comma 450 Legge n. 296/2006, che stabilisce che per 
importi inferiori ad Euro 5.000,00 le Amministrazioni possono svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed 
effettuare acquisti autonomi;

Rilevato che si ritiene opportuno procedere all’aggiudicazione del servizio, mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D. Lgs.vo n. 36/2023, consultando la seguente Ditta, individuata dal 
R.U.P.:
- CEDEPP SrL con sede Via Maria Luigia 4 a Sala Baganza, P.I. 00578930349

Dato atto che:
-  in  merito  alla  regolarità  contributiva  della  Ditta  affidataria,  è  stato  acquisito  apposito  DURC  on-line 
INAIL_38844799 ;
- il pagamento verrà effettuato dopo l’ultimazione dei lavori, previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione,  esclusivamente  con  le  modalità  di  cui  all’art.  3  Legge  n.  136/2010  (tracciabilità  dei  flussi 
finanziari) con bonifico bancario, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura;
- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è stato attribuito il 
seguente Codice CIG: Z4D3C702CC ;
- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62,  
concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del 
D. Lgs.vo n. 165/2001”, l’art. 53 – comma 16 ter – del medesimo D. Lgs.vo n. 165/2001 e le più specifiche 
disposizioni del Codice di comportamento approvato dal Comune di Vigarano Mainarda con Delibera G.C. n. 
129 del 18/12/2013 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto;
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

Viste le vigenti disposizioni in materia;

DETERMINA
Di affidare, per i motivi in premessa esposti, ed ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D. Lgs.vo n. 36/2023,  
alla Ditta CEDEPP SrL con sede Via Maria Luigia 4 a Sala Baganza, P.I. 00578930349, il servizio di stampa e 
postalizzazione degli avvisi  per il  pagamento delle lampade votive anni 2022/2023 per l’importo di euro 
1315,20 IVA compresa;

Di impegnare la somma complessiva di Euro 1315,20 alla Missione 12 Programma 09 Capitolo 945 “spese 
di gestione dei cimiteri comunali”, del Bilancio in corso, avente la disponibilità sufficiente.

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 D. Lgs.vo n. 267/2000:
- il fine che si intende perseguire è il servizio di stampa e postalizzazione degli avvisi per il pagamento 
dei canoni delle luci votive;
- il pagamento verrà effettuato dopo l’ultimazione del servizio, previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei 
flussi finanziari) con bonifico bancario, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura;
 -  si procederà all'avvio immediato dell'esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di 
tempestività di cui all'art. 1 del D.Lgs.vo n. 36/2023, dando atto che la Ditta ha attestato il possesso dei 
requisiti di legge con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà e la stazione appaltante verifcherà tali  
dichiarazioni.

Determ. n. 339 del 13/09/2023 pag. 2/3



   
Dato atto che:
-  in  merito  alla  regolarità  contributiva  della  Ditta  affidataria,  è  stato  acquisito  apposito  DURC  on-line 
INAIL_38844799 ;
- il pagamento verrà effettuato dopo l’ultimazione dei lavori, previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione,  esclusivamente  con  le  modalità  di  cui  all’art.  3  Legge  n.  136/2010  (tracciabilità  dei  flussi 
finanziari) con bonifico bancario, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura;
- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è stato attribuito il 
seguente Codice CIG: Z4D3C702CC ;
- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62,  
concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del 
D. Lgs.vo n. 165/2001”, l’art. 53 – comma 16 ter – del medesimo D. Lgs.vo n. 165/2001 e le più specifiche 
disposizioni del Codice di comportamento approvato dal Comune di Vigarano Mainarda con Delibera G.C. n. 
129 del 18/12/2013 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto;

Verificata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente  all’adozione  del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

Di dare atto che l’eseguibilità dell’obbligazione avverrà entro 31/01/2023.

Sottoscr itta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con f irma digitale

Determ. n. 339 del 13/09/2023 pag. 3/3


